

N:o 112.

Af Herr **Carl Johansson**: *Om afslag å Kongl. Maj:ts till Riksdagen aflåtna förslag angående löneförhöjning till provincialläkare m. m.*

A riksstatens åttonde hufvudtitel har Kongl. Maj:t föreslagit, att provincialläkarnes löneförmåner å stat, som nu utgå med 1,500 kronor jemte ett lönetillägg å 500 kronor för 27 bland dessa läkare, skulle höjas för alla till 2,000 kronor, samt att samma belopp efter 15 års tjenstgöring skulle ökas till 2,500 kronor.

Ehuru jag icke vill förneka, att skäl möjligen förefinnas, som tala för en förbättring i provincialläkarnes löneförmåner, åtminstone på en del orter, så manar dock statsverkets nuvarande tillstånd till den största varsamhet i fråga om löneförhöjningar. Man bör derföre tillse, om icke en förbättring i provincialläkarnes ställning kan åvägbringas utan att betunga statsverket.

Som känt är, äro en del provincialläkaredistrikt förbundna att utan ersättning förse läkaren med bostad, under det andra distrikt derifrån äro befriade.

Om nu alla distrikt, vid äfventyr att eljest blifva utan läkare, ålades samma skyldighet, skulle onekligen provincialläkarnes ställning i väsentlig mån förbättras, och följaktligen statens mellankomst blifva mindre behöflig.

Då staten, enligt min tanke, icke kan i fråga om läkarevård hafva större eller mindre skyldigheter till befolkningen i det ena distriktet än i det andra, så kan jag icke finna någon rimlig anledning dertill, att det ena distriktet skall för att få läkarevård bekosta bostad åt läkaren, under det att andra distrikt äro ifrån en sådan skyldighet befriade.

Jag föranlåtes derföre att vördsamt hemställa,

det Riksdagen, med afslag å Kongl. Maj:ts förslag om löneförhöjning för provincialläkare, måtte besluta, att alla provincial-

läkaredistrikt, som fortfarande vilja åtnjuta förmånen af provincialläkare med lön å stat, skall vara skyldiga att anskaffa och underhålla bostad åt läkaren.

Skulle Riksdagen icke finna detta förslag lämpligt, utan hellre vilja bifalla den äskade löneförhöjningen, så får jag i sådant fall, för att bereda likställighet befolkningen emellan, föreslå,

att den skyldighet, som nu åligger en del provincialläkaredistrikt i fråga om anskaffande och underhåll af bostad åt läkaren, måtte upphävas.

Om remiss till Stats-Utskottet anhålles.

Stockholm den 27 Januari 1878.

C. Johanson.

N:o 113.

Af Herr **C. E. Hjelm**: *Om underdånig skrifvelse rörande utarbetande af ny folkskolelag och anslag för sådant ändamål.*

På grund af de skäl, som äro anförda i min motion N:o 168, väckt i denna Kammare år 1875, och vidare derpå, att vid seminarierna lärokursen nu är fyraårig, hvarigenom man bör kunna motse en fullständig lärarebildning, hvilken bör tillgodogöras landets uppväxande befolkning bättre än som med några undantag nu i allmänhet eger rum, och vidare på den grund, att småskolesystemet nu börjar blifva ordnad i alla delar af riket, att